
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

ATTO DI NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 

della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della 

durata di n. 4 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 7 unità di 

personale da inquadrare nel ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca – Area degli 

Assistenti, posizione economica di partenza. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il «Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato»; 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686, concernente «Norme di 

esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3»; 

 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

Vista   la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

 

Vista   la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili» e, in 

particolare, gli artt. 3, 7 e 11; 

 

Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2000, recante «Atto di indirizzo 

e coordinamento in materia di collocamento obbligatorio dei disabili, a norma dell’art. 1, 

comma 4, della L. 12 marzo 1999, n. 68»; 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, n. 333, avente ad oggetto 

«Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al 

lavoro dei disabili»; 

 

Visto   il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, gli artt. 35 e 39; 

 

Visto   il decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale del 25 marzo 1998, n. 142, 

avente ad oggetto «Regolamento recante norme di attuazione dei princìpi e dei criteri di cui 

all’articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento»; 

 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il «Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle amministrazioni e le modalità di svolgimento 

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

Visto   il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il «Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna, a norma dell’art. 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246»; 

 

Vista   la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

Visto   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

Visti   il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

Vista   la legge 19 giugno 2019, n. 56, recante «Interventi per la concretezza delle azioni delle 

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo»; 

 

Visto  il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca” e in particolare l’art. 1, che istituisce il Ministero 

dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con contestuale soppressione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

Vista   la legge 24 giugno 1997, n. 196, recante «Norme in materia di promozione dell’occupazione» 

e, in particolare, l’art. 18 in materia di tirocini formativi e di orientamento; 

 

Visto   il decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale del 25 marzo 1998, n. 142, 

avente ad oggetto «Regolamento recante norme di attuazione dei princìpi e dei criteri di cui 

all’articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento»; 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il «Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle amministrazioni e le modalità di svolgimento 

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

 

Visto   il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

 

Visto   il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il «Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna, a norma dell’art. 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246»; 

 

Vista   la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

Visto   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 

Visti   il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

Vista   la legge 19 giugno 2019, n. 56, recante «Interventi per la concretezza delle azioni delle 

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo»; 

 

Visto  il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca” e in particolare l’art. 1, che istituisce il Ministero 

dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con contestuale soppressione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 

Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 aprile 2020; 

 
Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 165, recante 

«Regolamento concernente l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’università e della ricerca» e s.m.i; 

 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca»; 

 

Vista   la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 giugno 2019, n. 1, avente ad 

oggetto «Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie 

protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Legge 12 

marzo 1999, n. 68 - legge 23 novembre 1998, n. 407 - Legge 11 marzo 2011, n. 25»; 

 

Vista   l’intesa siglata tra Governo, Regioni, Province autonome ed Enti locali, ai sensi dell’art. 8, 

comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, in sede di Conferenza unificata, con 

Provvedimento del 16 novembre 2006, n. 992, avente ad oggetto «Intesa in materia di diritto 

al lavoro dei disabili in attuazione dell’articolo 11 della L. 12 marzo 1999, n. 68 e dell’articolo 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

39 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della L. 5 

giugno 2003, n. 131»; 

 

Vista   la deliberazione della Giunta regionale della Regione Lazio del 9 agosto 2017, n. 533, recante 

«Recepimento e attuazione dell’Accordo del 25 maggio 2017, adottato dalla Conferenza 

permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 

in applicazione dell’art. 1, commi da 34 a 36, legge 28 giugno 2012, n. 92 in ordine alla 

regolamentazione dei tirocini»; 

 

Vista   la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lazio del 2 agosto 2019, n. 576, recante 

«Modifica della Delibera della Giunta Regionale n. 533 del 9 agosto 2017. Approvazione della 

nuova disciplina dei tirocini extracurriculari nella Regione Lazio in conformità all’Accordo 

tra Governo e le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

Linee guida in materia di tirocini formativi e di inserimento ai sensi dell’articolo 1, commi da 

34 a 36, della legge 28 giugno 2012, n. 92»; 

 

Visti  i vigenti CCNL – comparto Funzioni Centrali; 

 

Verificata  la sussistenza di scoperture della quota d’obbligo relativa al personale disabile in servizio 

presso il MUR come da PID trasmesso in data 30 gennaio 2025; 

 

Vista la nota prot. DGPBSS n. 6375 dell’11 agosto 2025, con la quale questa amministrazione ha 

richiesto l’attivazione di una convenzione ai sensi dell’art. 11 della Legge 12 marzo 1999, n. 

68, finalizzata all’espletamento di una procedura selettiva riservata a persone con disabilità, 

per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 4 mesi, propedeutici 

all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 7 unità di personale da inquadrare nell’Area 

degli Assistenti; 

 

Vista   la Convenzione per enti pubblici, acquisita al protocollo del MUR n. 8208 del 20 ottobre 2025, 

stipulata tra il Ministero dell’Università e della Ricerca e la Regione Lazio – Agenzia 

Regionale Spazio Lavoro – Area decentrata “Centri per l’impiego Lazio Centro” – S.I.L.D. 

Servizio Inserimento Lavorativo Disabili, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 marzo 1999, 

n. 68; 

 

Tenuto conto  che, nell’ambito della suddetta Convenzione, il MUR ha definito un programma volto alla 

assunzione di persone con disabilità finalizzato a coprire le scoperture della quota d’obbligo; 

 

Ravvisata  la necessità di dare attuazione alla predetta Convenzione e, pertanto, indire, ai sensi 

dell’articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68, una selezione pubblica, per titoli ed esami, 

riservata a persone con disabilità per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della 

durata di n. 4 (quattro) mesi, finalizzati all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 7 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

unità di personale da inquadrare nel ruolo del Ministero dell’Università e della Ricerca – Area 

degli Assistenti; 

 

Visto l’avviso n. 1250 del 28.11.2025 di “Selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a persone 

con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di 

tirocini formativi e di orientamento della durata di n. 4 mesi, finalizzati all’assunzione a tempo 

pieno e indeterminato di n. 7 unità di personale da inquadrare nel ruolo del Ministero 

dell’Università e della Ricerca – Area degli Assistenti, posizione economica di partenza”; 

 

Ritenuto  di dover procedere alla costituzione della Commissione di valutazione di cui all’art. 5 del già 

menzionato avviso; 

 

Visto  lo schema di dichiarazione di accettazione dell’incarico e contestuale dichiarazione di 

inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione, allegato sub «A» al presente Decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. È nominata la Commissione di valutazione, secondo quanto predisposto dall’art.5 dell’avviso n. 1250 

del 28.11.2025. 

 

2. La Commissione è strutturata come segue: 

 

RUOLO COGNOME  NOME QUALIFICA 

Presidente Amicarelli Bruno Paolo Dirigente non 

generale in servizio 

presso la Direzione 

generale del 

personale, del 

bilancio, dei servizi 

strumentali e della 

comunicazione 

Componente Terenzio Antonina Assistente 

amministrativo - 

giuridico - contabile 

in servizio presso la 

Direzione generale 

del personale, del 

bilancio, 

dei servizi 

strumentali e della 

comunicazione 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio, dei servizi strumentali e della comunicazione 

già Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

Ufficio I- Affari generali, pianificazione strategica delle risorse umane, reclutamento e relazioni sindacali. 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.itPec:dgpersonale@pec.mur.gov.it 

Tel. 06 97727932 

Componente con 

funzioni di segreteria 

Maiorano Elisabetta Assistente 

amministrativo - 

giuridico - contabile 

in servizio presso la 

Direzione generale 

del personale, del 

bilancio, 

dei servizi 

strumentali e della 

comunicazione 

 

3. La Commissione Esaminatrice, ove necessario, potrà avvalersi di uno o più componenti esperti nelle 
materie pertinenti all’incarico oggetto dell’Avviso. 
 
4. La Commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, e/o mediante strumenti di 
videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la 
normativa vigente. 

Art. 2 
1. Per lo svolgimento dei lavori, ai componenti della Commissione, verrà corrisposto un compenso 
secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 aprile 2020 e, in 
particolar modo, dagli artt. 2 e ss. del suddetto testo. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 
          

 

 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2026-01-29T09:24:56+0000
	FIDORA EMANUELE


		2026-01-29T10:26:23+0100
	protocollo




